DE VARIO NOSTRI MORBI EXITU, EJUSQUE PROGNOSI.

Ut omnes quoscunque morbos vel in valetudinem transeuntes, vel in alios morbos se commutantes, vel morte denique finitos, ita et nostrum hunc morbum variis his modis terminatum videmus.

Cardialgia tum vi naturae medicatrici, tum congruo artis auxilio in valetudinem sese commutat; idque quando ejus symptomata non erant vehementissima et violentissima, causaeque eam excitantes, non magni erant momenti, aut facile saltem removeri poterant, v. c. saburra prima-

36) *L. c. Obs. 20.*

rum viarum. Provecta jam aetate, Cardialgia, paroxysmis rarius semper exstantibus, ultro persaepe cessat; quod Schmidtmannus crebrius observabat, quodque facile intellectu est, quum, diminuta irritabilitate ac sensibilitate totius corporis, ideoque stomachi, praedispositio ad hunc morbum desinat. Morbus etiam apto artis auxilio, multis diversisque, secundum variam mali indolem et causas, modis prospere cedere potest, fluxu modo menstruorum, lochiali vel haemorrhoidali renovato, si ejus suppressio morbum excitaverat, urina modo et sudore critico vel vomitu, talique Diarrhoea exortis. Arthritide, Rheumatismo, vel Exanthematibus laborantes, hisque, vel propria culpa vel neglecta cura praepropere liberati, istorum malorum loco a vehementissimis Cardialgiis corripuntur, quae quidem subito cedunt, si rursus Arthritide vel rheumaticis affectionibus afficiuntur, vel Exanthemata, ut Scabies, herpes etc., erumpunt.

Quod vero transitum morbi nostri in alium attinet, praesertim ille a vehementiae, intensitatisque gradibus, a breviori ipso diutiorique morbi perduratione et ab individua corporis constitutione denique hominum hoc morbo affectorum dependet. Ad exemplum afferendum, Cardialgiam, ut in maxima vehementia nobis apparet, demonstramus. Qua revera existente, facile cuique apparebit, quantum crebris et diu durantibus violentisque contractionibus fibrarum muscularium stomachi libera humorum circulatio in ejusdem vasis impedita esse debeat, ita ut sanguinis stases in iis existant et inspissationes, indurationes ventriculi membranarum et

Scirrhi excitentur. Hae violentae contractiones stomachi, quibus humorum circulatio retardatur, ad explicandam Haematemesin, saepius vehementissimas Cardialgias sequentem, sufficere videntur, quamquam ignotum non est alio quoque modo eam explicari posse; in quibusdam scilicet casibus ruptura stomachi vasorum, quae Haematemesin provocat, adesse potest. Cardialgia aegrotantes quum saepe cibos jam susceptos evomeant, Nutritio et Restauratio magnum capiat detrimentum, neceesse est. Siquidem vomitus deest, subactio et concoctio tamen maxime patitur, fibris muscularibus stomachi per violentissimas creberrimasque contractiones omnem amitentibus energiam, processibusque supra memoratis non tam inservientibus, quam in statu normali. Quare, morbo nostro per longius temporis spatium perdurante, aegrotorum habitus collabitur, alvus inflatur atque expanditur, obstructio apparet, et demum tum febris hectica, tum Hydrops. Stomachus, quum arctissimo cum cerebro sit conjunctus consensu, (quod supra jam memoravimus) et ab animo quisque dolor primum percipiatur, in aegrotorum animos etiam vim quandam exerceat, irritatos eos atque morosos et ad Melancholiam pronos reddat necesse est. Interdum etiam Cardialgia in Phthisin pulmonalem abit, qui transitus vero et perrarus et a paucis tantummodo auctoribus observatus est, intimaque conjunctione et consensu stomachi nervorum cum pulmonum nervis explicare potest.

Morte morbus noster in Paroxysmis, vel vehementissimis acerbissimisque doloribus (quod quidem raro accidit) interdum finitur vel vio-

lenta spastica stomachi membranarum contractione, in parvum locum circumscripta ruptura ventriculi tunicarum mechanice efficitur; quod 37) Desgranges in virgine quadam A... in vico St. Prex orta atque viginti et quatuor annos nata sese observasse, nec ullam, sectione adhibita, inflammationem aut gangraenam ventriculi, sed pallidiorum, quam esse solet, stomachum, invenisse dicit. Mors, rarissima quamquam Cardialgiae finis est, saepius tamen aegrotos opprimit, cujus rei 38) Heisterus, ille exemplum affert, quo ingenti circum Cardiam cumalata vermium multitudine, aegrototo convulsionibus generalibus correpto, infelix parabatur Cardialgiae exitus. Et a 39) Riedlino talis casus observatus est. Aliàs mors, exitu demum morbi nostri, inflammatione scilicet, exque eadem gangraena ventriculi orta, vel aliis quibusdam morbis, ex diuturno Cardialgiae decursu provocatis, adducitur, inter quos praecipue scirrhus et carcinoma ventriculi, vomitus cruentus, hydrops, Febris hectica etc. adnumerantur.

Cardialgiae finibus ita explicatis, ut Prognosin sibi quisque facile constituat, reputemus tantummodo, qui et quales cujusque Cardialgiae status et considerationem medici et curam postulent. Morbum nostrum, quamvis non periculosissimum esse malum concedamus, a nullo tamen medico levior haberi debet, quum aut

37) Vide: *Journal général de Médecine*. Aout 1827.

38) Vide: *Dr. Laurentius Heister's medicinische, chirurgische und anatomische Wahrnehmungen*. Rostock 1753. S. 614 — 16.

39) Vide: *Lin. med.* 1700. Pag. 517.

neglectus, aut male curatus, tristissimos afferat effectus, qui in omne posterum tempus miserriam parent vitam. Semper morbus diutius perdurans multa curae impedimenta offert; quanto enim Paroxysmi crebrius exstant, eo magis sensibilitas augetur, et ita perversa degenerat, ut levissimae quaeque causae, immo blandissimaeque Diaeta malum excitare et augere possint. Dolorum quoque impetus, quanto diutius permanent, eo vehementius excruciant, et Cardialgia inveterata curatu semper difficilior est. Ceterum Cardialgiae Prognosis tum a causis, eam moventibus, tum a constitutione individualitateque aegrotorum, tum a temporis denique spatio, justaque morbi Diagnosi atque cura proficiscitur, quarum ambae maximam afferunt difficultatem, quum morbus hic saepissime cum aliis complicatus sit. Ubi Cardialgiae causae nequaquam removeri possunt, ut ventriculi degeneraciones et vitia organica tum intestinorum tum pectoris viscerum, parva modo sanitatis restituendae spes medico supererit. Eundem fere etiam exitum praesagimus, si venena deglutita aut exanthemata suppressa, Dysenteriae, Arthritis, nonnunquam etiam si Rheumatismi, sanguinis profluvia oppressa hunc morbum excitaverunt. Maximam restituendae sanitatis spem Cardialgia congestiva praebet, minorem jam inflammatoria, quae interdum in Gastritidem ipsam abit. Cardialgia nervosa omnium pertinacissima perniciosissimaque est. Gravissima est Prognosis, si Cardialgia ad acutos et morbos chronicos, praecipue ad febres acutas tum continuas, tum remittentes accedat,

quare 40) Hippocrates jam monet: magnum circa ventriculum ardorem et acerbam quandam mordacemque sensationem in corde, ominosa esse februm signa. Utrum Cardiae dolor, aetate provectis jam hominibus, saepius iteratus, repentinam mortem afferat, ut 41) Weberus dicit, nec ne, id alius quivis dijudicet. Si morbus in longum sese producit, eximiumque vehementiae gradum assequitur, ne in quosdam supra nominatos morbos transeat, semper timendum est. Perniciosissimae autem sine dubio Cardialgiae sunt, quarum accessiones cum convulsionibus, spasmis aliarum partium, nimio frigore, tremoreque totius corporis vel extremitatum saltem, Lypothymia, aliisque periculosissimis symptomatibus conjunctae sunt; quo crebrius enim hae accessiones, easdemque comitantia symptomata apparent, eo celerius vitam finire necesse est. Cardialgiae inveteratae, aequae ac haereditate contractae, aut congenitae semper malam tantum Prognosin patiuntur; quae quum etiam non semper mortem contrahant, saepissime tamen insanabiles sunt.

MEDENDI RATIO.

Cura secundum diversam a nobis positam Cardialgiae indolem diversa esse debet, quare in curam Cardialgiae inflammatoriae, congestivae et nervosae dividitur, quarum omnium cuique ut mihi videtur, tres indicationes attribui possumus et debemus, quarum prima

40) Hippocrates Aphor. Sect. IV. Aphor. 65.

41) Vide: Weber de causis et signis morborum. Tom. I. Pag. 97.

in removendis causis vel morbum excitantibus vel augmentibus saltem, secunda in leniendis Paroxysmis, et tertia in medendo ipso morbo (i. e. in removendis causis occasionalibus, praedispositioneque delenda) consistit.

I. CURA CARDIALGIAE INFLAMMATORIAE.

A. Quod ad primam indicationem explendam, remotionem scilicet causarum, morbum vel excitantium vel augmentium saltem, attinet, res semper magnopere difficilis est medico, interdum etiam extra ejus vires posita, quia causae occasionales, quae semel vim exercuere, effectum tantummodo relinquentes, saepe nimis facile revertantur, aut quia plures causae (quod interdum fit) uno eodemque tempore, difficilesque inventu aderant, ut plus minusve inveteratae aegrotorum consuetudines, a quibus vel invito abstineant se aegroti, vel omnino eas medico reticeant. Nihilominus tamen, quantumcunque in hac re molestia sit, medicus caveat, ne causae renouentur, sed potius diminuantur; ergo ad indicationi satisfaciendum, regimen necessarium praescribat oportet, et omnia actionem systematis vasorum augmentia alimentata, aequae ac excitantia, salsa, acrida, peracida interdicit, blandissimam contra atque tenuissimam Dietam commendat; nam quantitas quoque ciborum maximi est momenti, quum exiles quantitates, ut omnibus est notum, exiliorem quoque stomachi ad concoquendum exposcant actionem, itaque ad stomachum irritandum minus idoneae sint.

B. Regimen et ipsorum Paroxysmorum sedatio.

Quum omnia symptomata indolem vis vitalis adauctae prae se ferant, ut in Gastriciade ipsa, totus etiam apparatus antiphlogisticus indicatur, certe tamen non eum in modum, quo in illa, quum symptomata morbi nostri nec tantam intensitatem nec extensionem talem adipiscantur. Raro igitur evacuationes sanguinis communes ibi indicentur, saepius contra locales, et quidem hirudinibus modo, modo cucurbitis applicatis, praesertim, quando dolores magis continentes et perdurantes, acuti et acerbissimi, jam levissimo quoque pressu in regionem ventriculi, inspiratione et usu omnium fere alimentorum augentur. Post evacuationes sanguinis in casibus acutis adhibitas, et cataplasmata fomentationesque ventriculo adplicatae, et clysmata leniter aperientia et demulcentia, magnam sibi acquisivere famam, ut in Cardialgia inflammatoria chronica Sinapismi, Vesicatoria et ipsi fonticuli in gravissimis pertinacissimisque ejus casibus. Cum hac curatione externa, in casibus acutis interna etiam conjungitur, quae in porrigendis emulsionibus, solutionibus Pulpae tamarindorum Natri nitrici aut Kali acetici in vehiculis mucosis, atque pulveribus aerophoris etc. consistit. Ubi post haec medicamenta symptomata inflammatoria minori in gradu immutata permanebant, Hydrargyrum muriaticum mite cum Extr. Hyoscyami in exiguis dosibus, eximia erat utilitatis, aequae ac in casibus, quibus magna tunicae villosae ventriculi sensibilitas restat, varii Linctus oleosi et mucilaginosi peritiles apparent.

In Cardialgiis chronicis inflammatoriis prospero eventu Extracta dissolventia, praesertim Extractum taraxaci et graminis (aa ʒij) usque ad ʒʒ cum mitioribus salibus ut Natro phosphorico vel Kali acetico, adhibita sunt. Paroxysmis ad Crisin, ut necesse est, adductis,

C. Morbus ipse curandus restat. Cujus quidem curatio in tollenda praedispositione, removendisque causis occasionalibus, directe morbum excitantibus, consistit, quo etiam Cardialgiae inflammatoriae causa proxima, ex his duobus factoribus composita, tollitur. Praedispositio hujus indolis Cardialgiae vero in nimia ventriculi irritabilitate consistit, qua etiam paulo post sensibilis ejusdem commutatur, quare; ut omnia diminuuntur, quae ad eam augendam conferre possint, quam maxima adhibenda est cura. Eadem igitur praecepta, quae in prima indicatione jam allata sunt, adhibeantur, et regimen aptum praescribatur. Magni ponderis quoque remotio est causarum, quam vero, quod sane dolendum, rarissime medicus assequitur. Cura igitur morbi nostri ita multiplex et diversa esse debet, ac causae sint multiplices. Brevissimis tantum praecipuas quasdam causas; Cardialgiam inflammatoriam excitantes, et genus modumque easdem removendi perlustremus.

Cardialgia inflammatoria, ut jam in Aetiology memoravimus, ex suppressis exanthematicis saepe proficiscitur, tum acutis, tum chronicis, et ex male curatis Rheumatismis et Arthritide. Quae cum ita sese habeant, omnia remedia adhibenda sunt, quae quam celerrime

oppressam perspirationem cutaneam restituere, Rheumatismos Arthritidemque denuo elicere et in easdem quas reliquere, partes, reducere possint; quare interna et externa remedia diaphoretica: ut exiguae Camphorae doses, Extr. Aconiti, Pulv. Doveri, Guajacum, Vinum. ant. Huxh. Spiritus Mindereri, Sulphur, Sal vol. C. C. et alia. Ad remedia externa pertinent: calefactae leporum canicularumque pelles, Sinapismi, Vesicatoria, Unguentum ex tartaro stibiato, Moxae, et cujusque generis balnea. In Cardialgia inflammatoria, causis jam supra memoratis excitata, casus acuti et chronici, reactionisque status semper respiciendi sunt.

Pedum sudores suppressi, si causam praebant, denuo excitandi, tum calidis pedum tegumentis, tum iteratis calidis pediluviiis, quae etiam acuuntur adjecto sinapi, cinere, Soda etc. Soleae quidem e panno cerato aut ex albo ⁴²⁾ betulae cortice paratae maxime commendantur, vel etiam tibialia in interno latere pulvere sinapeos conspersa, aut Emplastrum foetidum Schmuckeri supra linteum crasse expansum plantaeque pedis suppositum. Interna secundum ⁴³⁾ Lentinum remedia diuretica praebantur, Aqua calcis, Sapo medicatus, etc. extrinsecus linimentum diureticum applicetur.

In Mensium Anomaliis, e. g. in Mensibus retentis et suppressis, ut in fluxu haemorrhoidali suppresso, tota medendi ratio id praecipue spectare debet, ut quam celerrime reno-

⁴²⁾ Vide: Richters Therapie. Bd. IV.

⁴³⁾ Vide: Encyclopädisches Wörterbuch der medicinischen Wissenschaften. Bd. VI. Pag. 713.

ventur; quare evacuationes sanguinis tum generales, tum topicae ad genitalia, ad anum, vapores ad eadem loca, Pediluvia, Insessus, interne ea remedia, quae virium statui apta sunt, itaque modo antiphlogistica modo excitantia necessaria sunt.

Medicus hoc modo praedispositionem et causas occasionales tractans, certe, paucis exceptis casibus, prospero eventu gaudebit.

II. CURA CARDIALGIAE CONGESTIVAE.

Easdem indicationes hic habemus, quas in Cardialgia inflammatoria.

A. Primae earum, causarum scilicet evitanti, satisfacimus, cum hic quoque regimen dieteticum, cuicunque statui respondens, praescribamus, quare talibus aegrotis, ut Schmidtmannus etiam fecit, usum Coffeae, Theae chinensis, praesertim fervidae omniumque potuum excitantium, omnino interdiceret, et vitam sedentariam cum activa, nimiam nutritionem commutare cum tenui, iis persuadere nos oportet.

B. In explenda secunda indicatione, in apta scilicet cura et impetuum sedatione, iisdem fere utimur remediis, quae in Paroxysmis Cardialgiae inflammatoriae adhibuimus, maximam tantum in eligendis iis diligentiam observantes. Hic cum optimo eventu, pulveres aerophoros, et subacida-mucilaginosam medicamina praebuimus. In quibusdam casibus Cardialgia congestiva sumtis cibis statim excitatur vel augetur; ubi, dolores si ferventissimi sunt generis, semperque cum caloris sensatione quadam et gena-

rum rubore conjuncti sunt, secundum Sahmenii Cl. consilium, adhibito frigore optimos successus ipse quidem expertus sum. Aegroti vel aquam frigidissimam haurire, vel glaciei pilulas deglutire jubentur; Vogelio auctore Epithemata quoque frigida in ventriculum applicantur, dum aegrotus eodem tempore tepido pediluvio utitur.

C. Tertia indicatio, morbi ipsius curatio. Eodem modo haec instituitur, quo in Cardialgia inflammatoria. Ubi praedispositio in statu vasorum nimis solum irritato constabat, saepius ex iterata et majori humorum jactura, orto, acida mineralia, Elix. vitriol. Mynsichtii et Elix. acid. Halleri maximae erant utilitatis, aequae ac Acidum boracicum. Quod si vasorum debilitas adest, remedia tonica et adstringentia locum certe habent; quo vero in casu Autenriethius Ferrum sulphuricum prospere adhibuisse videtur. Causas quidem, congestiones ad ventriculum commoventes, si possint, remove studendum, quare in prima indicatione allatum et praescriptum regimen, quoad totam vitae rationem, aegroti obsequantur necesse est. Praeterea affectiones morbosas, si quando causam occasionalem praebuerint, tollere aut coercere saltem conamur, qua de causa in malis cordis, Cardialgia congestivam saepius excitantibus, jam a primo initio antiphlogisticam sanandi rationem sequimur, salia praesertim tartarica posteaque digitalem purp. Extr. Lactucae virosae, adhibentes. Eodem modo et alios, si causam dabant, tractamus morbos.

III. CARDIALGIAE NERVOSAE CURA.

A. Primae indicationis explendae ratio, evitare causas occasionales, medico hic multo difficilior est, quam in prioribus Cardialgiae, speciebus, quum omnis generis influxus psychici, ut sollicitudo, moeror, curae tam crebri Cardialgiae nervosae praebeant causam, qui illic saepe omnino desint et quos aegroti cum medico communicare vel nequeant vel nolint. Saepe etiam in potestate medici non est, causas, quarum effectus Cardialgia crebro subsequitur, coercendi, quod haud raro in nimio ⁴⁴⁾ Veneris usu et masturbatione accidit, ubi bona tantummodo et fortis aegrotorum voluntas aliquid efficere potest. Multis in casibus, causae, etiamsi aliae sint, quam modo nominatae, obscurae tamen manent; et tum quidem omnino aptum diacteticum et psychicum regimen a medico praescribendum. Ubi causas adesse jam monitas suspicatur, maxima ope enitatur medicus, animum aegrotorum ab iis avocare et exhilarare, jucundas et leves scilicet lectiones, animi cogitationem haud exigentes, crebri hominum consuetudinem, quacunquē ratione bonam tantummodo et salubrem in eos vim habentium, commendans. Leves et aptae tum corporis tum animi occupationes, sorti eorum respondentes, motiones sub puro serenoque aëre, rusticatio, si antea in urbe degebant, crebra itinera multum ad morbum sanandum valent. Ubi mores corrupti obstant, de

⁴⁴⁾ Vide: *Hufeland's Journal der practischen Heilkunde. Berlin 1827. Bd. LXX. St. VI. Pag. 61.*

eorum obnoxitate aegrotos convincamus, necesse est. Dietam, ubi haec causam praebet, virium concoctionis semper accomodatam statuendam esse, res ipsa docet.

B. In observanda secunda indicatione, apto scilicet regimine et sedatione accessuum, cura nostra id maxime spectare debet, ut perversa vel aucta nervorum ventriculi sensibilitas, ex qua omnia symptomata et contractiones ventriculi spasmodicae (in quibus, ut supra dictum, multi auctores, causam Cardialgiae proximam quaerunt), proveniunt, quam celerrime leniatur. Ad hunc finem asequendum Materia medica magnam medicamentorum copiam offert, sic dicta Nervina, quae tamen, ut mea fert opinio, in omnibus casibus adhibere non licet, et in quibus eligendis cautiores nos esse oportet.

Remedia sedantia ut Olea et Mucilagines in Cardialgia nervosa post Gastritidem ipsam aut Cardialgiam inflammatoriam, superstite, adhiberi posse existimo.

Mixtiones aerophorae in Cardialgia nervosa, praesertim e congestiva evoluta, maxime sunt commendandae. Quibus in casibus Cel. Salmenius, quae est experientia, Acidum boracicum cum Extracto Valerianae, in pilulas formatum, utile censet.

Nunc remedia, Nervina sensu strictiori appellata, quae in medenda Cardialgia nervosa, excimiam sibi paravere famam, diligentius accuratiusque perlustremus. Ad quae pertinent:

1. Noces vomicae, quibus Linnaeus primus contra Cardialgiam nervosam usus est, quae-

que secundum 45) Hufelandii clarissimi viri sententiam celerius etiam quam Opium et praestantissima Narcotica, dolores spasmosque remouent. Omnino cum Hufelandio 46) Schmidtmanus consentit, qui, se eas omnium, quae praescribi solent contra Cardialgiam nervosam, remediorum, quasi basim putare dicit; casumque quendam profert, nuce vomica solummodo curatum. Dosis earum in pulveris forma, apud adultos duorum granorum (Grj) est, quae usque ad grjv et ultra augebatur; Extr. Nuc. vomic. initio Grj omni biat trihorio porrigebat.

2. 47) et 48) Opium, tum in Paroxysmis Cardialgiae nervosae, quando symptomata magnam minantur periculum, subitamque exposcunt levationem, tum in omnibus casibus, qui nullam admittunt curam radicalem, maximam assecutum est laudem. Semper vero caute et maximo periculo jam imminente tandemmodo adhibendum, medicumque justa ratione eo utentem rarissime fallit.

3. Moschus, Asa foetida, Castoreum, Sal. C. C., Radix Valerianae, quae valida remedia a multis autoribus laudata, tum praecipue praebenda sunt, si dysharmonia totius systematis nervosi adest, aut si Cardialgia nervosa Hypochondriae vel Hysteriae symptoma exstat.

45) Vide: *Hufeland's Journal der practischen Heilkunde*. Vol. I. Pag. 124.

46) Vide: *l. c.* Pag. 212—214.

47) Vide: *Archiv für medicinische Erfahrung*, von Dr. Ernst Horn. Berlin 1807.

48) Vide: *Wenceslai Trnka de Krzowitz Historia Cardialgiae*. Pars II. Cap. VI. Pag. 256.

4. 49) Bismuthum nitricum oxydatum album seu Magisterium Bismuthi, de cuius medicaminis in Cardialgia efficacitate varii auctores variae sunt sententiae. Ab Odier, Baume, Carminati, Hufelandio valde laudatur; Schmidtmannus contra et 50) Jahnus se nullum egregium ejus vidisse successum contendunt. Mihi ipsi occasio et data in duabus jam inveteratis Cardialgiis, quarum altera tres, altera jam quatuor annos duraverat, hoc medicamen adhibendi, nec possum quin cum 51) Odier et Baume consentiam. Quarum in utraque, spasmodica ventriculi contractio, ingentes vomituritiones, ructus, et maxima anxietas aderant. Hujus medicaminis bihorio praescripsi Grj p. D., et post biduum gravia symptomata jam cessaverunt.

5. Ferrum subcarbonicum 52) (sous carbonate de tritoxyde de fer) quod a Trouseau et Bonneto Parisiis in forma pilularum ℥j cum congrua Liquiritiae Extracti quantitate, ex qua C. pilulae formari debent, ita adhibitum est ut una vel duabus pilulis initio datis, quotidie hic numerus una rursus vel duabus augetur. Quod medicamen optimi erat eventus.

49) Vide: *Allgemeines Repertorium der gesammten deutschen medicinisch chirurgischen Journalistik*, von Dr. Carl Ferdinand Kleinert. IV. Jahrgang. V. Heft. May. S. 78.

50) Vide: *Heilmittellehre*. Vol. II. Pag. 1091.

51) Vide: Odier, Baume in *Hufeland's Annalen der französischen Arzneykunde*. Vol. I. Pag. 351.

52) Vide: *Archives generales de Medicine Journal publié par une société de Medecins*. T. XXIX. Aout 1832.

Laudatur a Trousseau praecipue in Cardialgia ex diathesi chlorotica.

6. Zincum oxydatum album solum pro se nullam fere habebat vim in quodam a me observato casu, cum narcotico autem remedio ut Rad. Belladonn. conjunctum, maximae erat utilitatis.

7. Aqua Laurocerasi plerumque in Cardialgiis nervosis, sic dictis immaterialibus, aequae ac Cardialgiis, quae ex ventriculi stasibus sanguineis existunt, maxime approbatur.

8. Minoris momenti mihi esse videntur: Vinum generosum a Riedlino probatum, Herba Menthae piperitae, Flores Chamomillae a Fr. Hoffmanno commendatae. Camphora a Dr. Fried. Bird Reasiae cum optimo successu in Cardialgia quadam, post coitum semper redeunte, adhibita est. Alias etiam ac Naphthae, praemissa apta cura, in Cardialgiis suppressa et in ventriculum repulsa Arthritide, excitatis, gravissimum utilissimumque est remedium. ⁵³⁾ Balsamum sulphuris anisatum ab Authenriethio laudatum Sahmenius Cel. in Cardialgiis nervosis, praecipue operariorum, in quibus vel maximis laboribus, vel perspiratione cutanea turbata, excitabantur cum fructu adhibuit.

Ad externa Cardialgiae nervosae medicinae pertinent:

1. Rubefacientia et vesicantia in regionem epigastricam applicata. 2. Inunctiones epigastrii ope ungt. ex tartaro stibiato, nervini etc. 3. Emplastrum ad regionem ventriculi ex Empl. foe-

53) *S. medicinische und chirurgische Bemerkungen von Dr. Moritz Gerhard Thilenius. I. Theil. S. 203.*

tido, de Galbano-crocato etc. 4. Fomentationes siccae, calidae ex speciebus aromaticis ad epigastrium. 5. Balnea tepida, mera, aromatica. 6. Electricitas. 7. Galvanismus. 8. ⁵⁴⁾ Magnetismus, vetus quidem sed diu neglectum medicamen a Cl. Tissot in Cardialgia nervosa immateriali experimentis habitis, denuo est probatum. 9. Applicatio acupunctureae, quae quidem peraro, apud nos autem nunquam fere exercetur.

C. Indicatio tertia: morbi ipsius cura. Remotis jamjam periculosissimis gravissimisque symptomatibus memoratorum supra remediorum ope, ad ipsam morbi curam transeamus. Remedia in Paroxysmis efficacia in intermissionibus quoque Cardialgiae nervosae adhibita curam radicale efficere possunt, quum adaucta nervorum ventriculi sensibilitas, si modo a materialibus causis profecta non est, eorum ope in statum normalem redigatur. Cum his, primae indicationis praecepta jungenda sunt. Ubi nihilominus morbus perdurat, causae ejus in ipso saepe Organismo sitae, observari debent. Si Cardialgia e. g. vermibus (seu in stomacho seu in tractu intestinorum inferiori) producitur, Anthelmintica indicata sunt; si vero ex ipsa concoctione debilitata provenit, remedia aromatica et amara utilissima inveniuntur. Ubi nimiae ventriculi cum cibis repletiones et bilis in eum effusa causae erant, Emetica locum habent, aequae atque in Cardialgia nervosa acido gastrico producta, huic

54) *Vide: Commentarii de rebus in scientia naturali et Medicina gestis. Vol. XXXII. Pars I. Pag. 17. Andry et Thouret disquisitiones et observationes de usu magneti in Medicina seu de Magnetismo.*

statui opposita remedia, absorbentia dico, adhibeantur. Quod si stases in circulatione abdominis exstant, resolventibus remediis, ut Extracto taraxaci, graminis, Chelidonii etc. cum variis salibus, Tartaro tartarisato, Kali acetio etc. utamur. Difficillima autem cura morbi fit, si vitia ventriculi organica, vel aliarum corporis partium, eum excitabant. Si ulcera stomachi adsunt, et medicus exploratam sese habere Diagnosin existimat, blandissimam diaetam, e. g. diaetam lacteam praescribat necesse est. 55) Thilenius hic crebrum albuminis usum commendat. Ut jam supra commemoravimus, haud raro Cardialgia ex scirrho ventriculi vel Pancreatis proficiscitur. Qui quidem Scirrhi, cum inflammatione chronica plerumque provocentur, (cujus sententiae plerique sunt auctores), inde ab initio antiphlogistice sunt tractandi; sin et antiphlogistico apparatu nondum coercentur (ideoque etiam morbus noster pertinacior redditur) ad remedia, illis praesertim opposita et recommendata, Radic. Belladonnae dico et Ferrum carbonicum quod tamen periculo non vacat, refugium patet; imprimis vero Magister. Bismuth. et alvum constrictam aperientia plurimum levaminis afferunt. In hisce quoque casibus, ut omnino in Cardialgia, quam maxime adhibendam esse diaetae curam, silentio praeterire licet. Cura saepe confirmans per longius temporis spatium continuata, ad perficiendam Cardialgiae nervosae curationem, per-necessaria est, quae tamen secundum diversas modo memoratas causas valde etiam diversa instituantur oportet.